91 Contentus. Questo notaio usa spesso la lettera m al posto della n.
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nuncupativum in scriptis facere procuravit. § Item donavit dictus Amedeus in 
feudum Arducioni filio condam domini Iacobi de Valesia pro dimidia parte, et 
Gothefredo et Iaquemeto, filiis quondam Francisci fratris dicti Arducionis, pro 
alia dimidia parte, et ipsos investivit de medietate pro indiviso totius sui castri de 
Arnaudo cum ingressibus et egressibus, pertinenciis et iuribus pertinentibus dicto 
castro. § Item unam peciam terre iacentem in loco dicto Champagnola, fines sunt : a 
Ia parte strata publica, IIa Dorya, IIIa riale de Arnaudo. Item omne ius dicto Amedeo 
competens in insula de Pomar, salvo iure feudatarii, tali forma quod Obertus de 
Castello Amonis qui stat in Donacio et Iacomina uxor eius et quilibet eorum 
integraliter, in vita cuiuslibet ipsorum et non ultra, tenent in feudum a predictis 
Arducione et neporitus eius pro VIII denariis de servicio annuatim sine plus 
capere, omne ius dicto Amedeo competens in dicta insula. Que omnia prescripta 
donavit in feudum predictis Arducioni et nepotibus eius et heredibus eorum et cui 
acciderit, pro uno ferro equi de placito quando dominus comes Sabaudie veniet in 
Augustam, sine plus capere vel petere. Dans dictus Amedeus predicto Arducioni 
et nepotibus eius licenciam et balivam intrandi et apprehendendi eorum propria 
auctoritate corporalem possessionem de predicta medietate castri et aliis rebus 
datis in feudum, et quousque apprehenderint constituit se eorum nomine possidere 
voluit. Item dictus Amedeus quod omnia et singula scripta in singulis et universis 
clausulis et92 capitulis testamenti sui superius memorati valeant iure testamenti 
nuncupativi, et si non valerent iure testamenti vult quod valeant iure codicillorum 
vel iure cuiuslibet alterius ultime voluntatis, et si non valerent iure cuiuslibet alterius 
ultime voluntatis vult quod valeant iure mere, simplicis et irrevocabilis donacionis 
inter vinos, et eo iure quo melius valere possunt. Et de predictis omnibus et singulis 
precepit dictus Amedeus michi Henrico de Melduno publico notario fieri scribi et 
signari, meliorari et refici unum et plura instrumenta et de quolibet capitulo per se 
si necesse fuerit ad dictamen sapientum. (S.T.) 

.36.
1290, 22 febbraio, Donnas 
Valeto Crestine, di Hône, infeuda a Giovanni Sainto, di Bard, un prato con 

alberi e pergola sito a Hône, per 2 soldi di servizio e 4 di placito, riservandosi il 
diritto di prelazione in caso di alienazione. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 137, mazzo I, doc. 1. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis millesimo CC° XC°, indicione III, die mercurii 
XXII mensis februarii, coram testibus infra scriptis, venditionem et datum et 

92 La parola et è ripetuta.
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cessionem et investituram ad rectum feudum, pro ut melius ac liberius potuit, fecit 
Valetus Crestine de Hona pro se et suis heredibus domino Iohanni Sancto de Bardo 
et suis heredibus utriusque sexus et cui dare, vendere, alienare voluerint de quodam 
prato con fundamento et fructu et godimento et ingressibus et con arboribus et 
exitibus et aquariciis et thopia et con omnibus supra se et infra se habentibus pro 
duobus solidis annuatim ad sanctum Martinum de servicio et quatuor solidis de 
placito quando acciderit et nichil aliud petere vel exigere possit. Quod pratum 
iacet in Ona, cuius fines sunt : a prima parte via publica, a II via que vadit versus 
domum, a III campus Iacobi de Mumeria et vinea et domus Rovinelli, a IIII via 
que vadit iusta Duriam. Quod pratum con omnibus suis ingressibus et regressibus 
et con omnibus suis actionibus et thopia et con omnibus supra se et infra dictos 
fines habentibus dictus dominus Iohannes Sanctus et sui heredes utriusque sexus 
et cui dare, vendere, alienare quoquo modo voluerit habeant, teneant, possideant 
amodo imperpetuum et fructus et godimento percipiant sine contradictione 
alicuius persone et quod pratum con omnibus suis iuribus et con omnibus supra 
se et infra dictos fines habentibus dictus Valetus pro se et suis heredibus dicto 
domino Iohanni Sancto et suis heredibus utriusque sexus et cui dare, vendere 
vel alienare voluerint, varentire, defendere et manutenere et disbrigare ab omni 
persona et personis promissit et super sancta Dei evangelia iuravit omnia eius 
bona presencia et futura nomine pignoris obligando. Pro qua vendicione et dato 
et cessione dictus Valletus fuit confessus et contentus se acepisse et habuisse a 
dicto domino Iohanne, nomine intragii, quatuor viginti lib. bonorum viannensium, 
renuncians omni exceptioni non receptarum dictarum quatuor viginti lib. et omni 
alia exceptioni et renuncians ipse Valetus ex certa sciencia et doli et metus et in 
factum et ne possit dicere vel oponere se fore lesum vel deceptum ultra dimidiam 
iusti precii et ne possit dicere vel oponere predicta fore facta sine causa vel ob 
iniustam causam et ne possit dicere vel oponere se esse obligatus pro alieno facto et 
renuncians omnibus93 legibus quibus contra habeat cartam defendere se posset. In 
super Percevallus et Petrus fratres, condomini de castro Pontis Sancti Martini, pro 
se94 et eorum fratribus et heredibus ad preces et requisicionem dicti Valeti dictum 
pratum con fructu et godimento et ingressibus et regressibus con omnibus super 
se et infra habentibus dicto domino Iohanni et suis heredibus utriusque sexus et 
cui dare, vendere, alienare voluerit, excepta ecclesia et hospitali et maiori domino 
ipsis fratribus, faverunt, laudaverunt et grantaverunt et varentire et defendere et 
manutenere et disbrigare ab omni persona et personis, coligio et universsitate 
promisserunt omnia eorum bona pignori obligando. Et si forte dictus dominus 
Iohannes vel eius heredes dictum pratum voluerint vendere primo sirmonant illud 
dicto Valeto et suis heredibus et dare eis LX sol. ad minus quam ab aliquo alio 

93 La parola omnibus è ripetuta.
94 La parola se è ripetuta.
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posset habere. Et si ipse Valetus nec sui dictum pratum nollent emere aut non 
possent, dictus dominus Iohannes et sui sirmonant illud dictis Percevallo, Petro 
vel eorum heredibus et dare eis LX sol. ad minus quam alicui alio de iusto precio. 
Item preceptum est mihi Iacobo notario ut habeat cartam facerem dictare semel 
et pluries ad dictamen sapientum ad opus dicti domini Iohannis Sancti et suorum 
heredum. Actum in Donacio, testes fuerunt Iacobus de Vullelmo, Artaldus famulus 
Percevalli, Giroldus filius condam Peronini de Berteto, Giroldus de Alisandre de 
Bardo et plures alii. Et ego Iacobus Vallegli notarius fui et hanc cartam scripsi. 

.37.
1290, 17 giugno, Donnas 
Giacomaro di Vallaise cede a Giacomo Pellissier una vigna sita a Donnas per 

10 soldi di ausilio, 12 denari di servizio, 2 soldi di placito e un cappone di censo. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat 120, mazzo I, doc. 8. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis millesimo CC° LXXX, indicione III, die 
lune XVII mensis iunii, coram testibus in fra95 scriptis, datum et cessionem sicut 
melius et liberius potuit et inter vivos fecit Iacomar[us] condominus de Valleysa 
Iacomino Pelipario et suis heredibus utriusque sexsus et cui dare, vendere vel 
allienare voluerint, salvo forciori domino ipsius, de una vinea sita in territorio 
Donacii per96 X sol. de auxilio quolibet anno ad nativitatem Domini et per XII 
den. de servicyo ad sanctum Martinum et pro II sol. de placito quando acciderit 
et pro uno capono quolibet anno ad carnisprivium et pro fidelitate melius cum 
omni dominacione, talli modo quod dictus Iacomaro97 non posit capere thaliam 
nec rodi98 super ipsum Iacobum nec super heredes eius, nisi per IIIIor causiis99, 
silicet per trasigendum mare et per filiam maritandam et per cavaleriam et per 
ynem100 et pro istis IIII rebus posuit dictus Iacomaro facere thaliam dicto Iacobo 
vel suis heredibus respectu feudi. Cuius vinee fines sunt : a prima parte vinea quam 
tenet Stephanus de Rialli de Arduchione condominus de Vallexia, quam erat de 
Boguerando, a IIa vinea Mergoleti, a IIIa vinea Valleti de Ansermet, a IIIIa carreria 
qua vadit inter dictam vineam et vinea de Voto101, quam vineam com omnibus 
fructibus et gaudimentis et com omnibus supra se et infra se habentibus dictus 

95 Infra.
96 Pro.
97 La forma Iacomaro è percepita come un nominativo.
98 Roidam.
99 Causis.
100 Ignem.
101 Vota.
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Iacobus et heredes eius utriusque sexsus sicut dictum est superius habeant, teneant 
et possideant a modo imperpetuum, sine contradicione dicti Iacomaro suorum que 
heredum, donans dictus Iacomaro dicto Iacobo plenam licenciam et auctoritatem 
intrandi possessionem predictarum omnium quociens usque voluerit vel ei placuerit. 
Que omnia singula supra scripta et infra scripta Iacomaro supradictus laudavit, 
grantavit et ratificavit dicto Iacomino et suis heredibus et promisit defendere et 
magnutenere contra omnes personas, sicut supra dicitur et allia racione. Item dictus 
Iacomaro promisit dictam vineam cum omnibus partinenciis dicto Iacomino et suis 
heredibus defendere et magnutenere de heredibus de Boguerando, tam masculis 
quam feminabus sub restitucione omnium dapnorum et expensarum. Et si dictus 
Iacomaro dictam vineam non varentiset dicto Iacomino vel suis heredibus, dictus 
Iacomaro promisit dare scanbium dicto Iacomino vel suis heredibus de dicta vinea, 
respectu proborum hominum. Et si dictus Iacomaro non daret scanbium de dicta 
vinea, dictus Iacobus non teneatur dare dicto Iacomaro nulum husagium quo 
usque dictus Iacominus haberet scanbium respectu proborum hominum. Et si vero 
in hiis indigeret notario in fra scripto preceptum est ut meliorarem semel et pluries 
consilio sapientum hominum. Et inde plures carte fieri preciperunt, renunciando 
omni exceptioni donacionis, concessionis et promissionis et obligacionis non facte 
et omni alii exceptioni. Actum in Donacio, in domo Iacobi de Guillermes. Testes 
fuerunt vocati et rogati Petrus de Ponte Sancti Martini, Iacobus de Guillermes, 
Ober[tus] de Castro Monte, Artadus et Boscinus et plures alii. Et ego Iacobus 
[Varell]i notarius fui et hanc cartam scripsi. 

.38.
1290, 1° agosto, Donnas 
Su richiesta dei consignori di Vallaise Ardizzone, Giacomo, Ardrico, Gugliel-

mo, Pietro, Gotofredo e Giacomo, Roleto signore di Verrès riconosce di tenere in 
feudo da essi vari beni e diritti a Issogne, Hône, Champorcher ed in altri luoghi, di 
dover loro l’omaggio “melius quam alteri domino”, ad eccezione di quello dovuto 
al conte di Savoia, e la somma di 10 lire di placito. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 140, mazzo I, doc. 2. 

(S.T.) Anno Dominice incarnacionis M° CC° LXXX° decimo, indicione tercia, 
die martis prima intrante mense augusti, in burgo Donacii, in domo filiorum 
condam Petri Ruffi, coram testibus ad hoc vocatis specialiter et rogatis Percevallo 
et Petro condominis de castro Pontis Sancti Martini, Amedeo de Arnaudo, 
Henrieto de Verrecio et Iohanne filio eius, Emanuello de Monte Alto, Gonthereto 
de Moriacio notario, Guygone filio condam Petri Ruffi, Aymoneto de Verrecio et 
plures alii, Arducio condominus de Valesia, Iacobus et Ardricus fratres, Vuillelmus 
et Petrus fratres, Gothefredus et Iaquemetus fratres filii condam Francisci, 
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omnes condomini de Valesia, requisierunt Roletum dominum de Verrecio, ut ipse 
manifestaret dictis dominis feuda que ipse tenet de ipsis dominis et usagia que 
ipse debet dictus dominus pro feudis que tenet de ipsis, umde102 predictus Roletus 
volens in predictis mandata dictorum dominorum adinplere dixit et manifestavit 
omnia et singula infrascripta esse de feudo et feudis quod et que dictus Roletus tenet 
aut tenere debet de predictis dominis de Valesia. In primis manifestavit magnam 
decimam de Yssognia et terratorii eiusdem ville in monte et in plano et in bestiis 
nascentibus, sicut heredes quondam domini Bovonis tenent et consueverunt tenere 
a dicto Roleto, salvo inde et remoto redditur presbitero de Yssognia pro novalibus 
dicte ville. Item omnem terram cultam et non cultam, prata, nemora castanearum 
et alia nemora et insulas et communias103 et omnia alia que et quas heredes condam 
dicti donni Bovonis tenent aut consueverunt tenere a dicto Roleto a Montilleryo 
de Yssognya usque ad locum dictum Ley Polesa, in monte et in plano. Item omne 
feudum et omnes possessiones quod et quas dictus Poletus et heredes dicti domini 
Bovonis aut alter nomine dicti Roleti tenent aut tenere consueverunt in villa de 
Una et in eius terratorio in monte et in plano. Item alpem de Montegyron. Item 
possessiones quas frater Aymoneti de Ultra Aqua in Champorchier et consortes 
eius tenent de heredibus dicti donni Bovonis, de quibus faciunt unam fidelitatem 
melius et quindecim sol. de servicio annuali et heredes dicti condam donni 
Bovonis faciunt pro dictis feudis duas fidelitates melius. Item omne feudum quod 
filius nepotis de Mures tenet a dicto Roleto ultra Doryam, in quocumque loco 
consistat, pro quo feudo ipse debet dicto Roleto unam fidelitatem melius. Item 
omne feudum quod Iohannes de Perrunino de Fleran tenet a dicto Roleto in loco 
dicto Mures. Item omne feudum quod Iohannes de Villa et fratres eius tenent a 
dicto Roleto in terratorio de Veran, quod fuit de feudo de Coasouz et Evrardus 
de Veran tenet illud. Item roeriam quam Aymo de Solerio tenet a dicto Roleto in 
loco dicto Chambyez. Item duas partes totius feudi quod Iohannes et Aymoninus 
Chengnoles tenent a dicto Roleto in loco dicto Fernoles. Item duas partes trium 
peciarum terre iacentium i Gramoner, de quibus dictus Roletus tenet unam pro 
Iohanne Chegnoles, Aymoninus Chegnoles tenet aliam et Aymonetus de Verrecio 
tenet unam. Item duas partes unius eminate terre quam Boninus Chegnoles tenet 
a dicto Roleto in Balmes. Item unam peciam terre quam Aymonetus de Verrecio 
tenet in loco dicto Ottubyan. Item omne ius, racionem, proprietatem et dreituram 
quod et quas predicti domini de Valesia aut eorum predecessores habebant aut 
habere et tenere debebant in dominio et iuriditione in pascuis, insulis et communiis 
a Riali de Balmes usque ad Pererium de Ottubyan et a loco dicto Leyz Polesa 
usque ad Montillerium de Yssognia, salvis inde et remotis hominibus dictorum 
dominorum et salvis possessionibus dictorum dominorum et hominum eorumdem 

102 Unde.
103 Communia.
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que sunt culte et edificate. Que omnia et singula suprascripta predictus Roletus 
dixit et manifestavit esse de feudo quod tenet a predictis dominis ut melius et 
firmius credebat per fidelitatem quam fecerat predicto Iacobo de Valesia pro ipso 
et vice et nomine omnium dominorum predictorum, manifestando quod predicta 
feuda tenebat in feudum gemtile104 et est homo predictorum dominorum melius 
quam alteri domino, salvo homagio domini comitis Sabaudie. Item manifestavit se 
debere dictis dominis de omni placito quando acciderit decem lib. cursalis monete 
Vallis Auguste. Preterea dictus Roletus dixit et protestatus fuit se esse paratum 
probare secundum usus et consuetudines patrie omnia prescripta esse de feudo 
dictorum dominorum, si dicti domini super aliquod membrum vel aliquam peciam 
non crederent dicto Roleto. Et de predictis omnibus et singulis predictus Roletus 
et predicti domini de Valesia preceperunt mihi notario infrascripto scribi et signari 
duo et plura instrumenta unices tenoris. Ego Henricus de Melduno publicus 
notarius interfui et hanc cartam rogatus scripsi et signavi. (S.T.) 

.39.
1291, 11 gennaio, s. l. (Donnas ?) 
I fratelli Guglielmo e Pietro, consignori di Vallaise, cedono a Rodolfo di Val-

laise ed a sua moglie Bruna una vigna a Donnas ed un castagneto a Ronc-de-Gay, 
per 2 soldi, uno staio di castagne peste ed un cappone di servizio e 2 soldi e 2 
capponi di placito. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 120, mazzo I, doc. 9. 

(S.T.). Anno Domini nativitatis millesimo CC° LXXXXI, indicione IIII, die 
iovis XI ianuarii, coram testibus infra scriptis, datum et cessionem puram et meram 
et irrevocabilem inter vivos prout melius ac liberius potuerint fecerunt Vullelmus et 
Petrus fratres, filii condam Arduchonis senioris condomini de Valexia, Roulfo de 
Valexia et Brune eius uxori ac eorum heredibus descendentibus de quodam vinea 
que iacet in territorio Donaci et de quodam nemore castanearum con arboribus 
et fondamento a celo usque ad abissum et quod nemus iacet in loco ubi dicitur 
in Ronco de Gay, pro II sol. annuatim et I sexsstario castanearum pistarum de 
servicio in festo Sancti Martini et I capponem et II sol. et II capones de placito 
quando acciderit. Cuius nemoris fines sunt : a prima parte res Valeti de Mailet, a IIa 
res Perret de la Villa, a IIIa res dictorum dominorum,105 a IIIIa res de Morgolet, a Va 
res Stefanini de Riallo, a VIa res Iohannis de Chareres, a VIIa res de Costa, a VIIIa 
res Bruni Galopini. Fines vinee sunt : a prima parte res Ogerii de Rovore, a IIa res 
Arduchionis de domino Iacobo, a IIIa res Iacomarte, a IIIIa res filiorum Recagnini, 

104 Gentile.
105 Il notaio ha ripetuto per errore l’espressione : Fines nemoris sunt : a prima parte.
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a Va chereria de Rovore, tali modo quod dicti iugales Raulfus et Bruna et eorum 
heredes dictum nemus et vineam con suis fondamentis et arboribus et fructibus 
et confinis, finibus et con suis accessibus et egressibus superioribus et inferioribus 
suis iure et sermentis habeant, teneant et possideant amodo imperpetuum sine 
contradictione et inquietatione dictorum dominorum suorum que heredum vel 
alterius persone. Et quam vineam et quod nemus dicti fratres Vullelmus et Petrus 
dictis Raulfo et Brune et eorum heredibus varantare, defendere et manutenere 
contra quamlibet personam promiserunt bona fide et sine fraude. Item fuit pactum 
inter eos quod si forte eveniret quod dictus Raulfus primo ab hoc seculo migraret 
quam dicta Bruna, dicte Brune dicta vinea et dictum nemus integre remanere 
debeat pacifice et quiete faciendo usagium dictarum rerum ad h[oc] q[uod] dicta 
Bruna remanent integre sannia106 et in omnes dictorum dominorum de omni eo 
et de toto eo dominio quam Raulfus maritus eius erat sine omni ingenio, fraude et 
dolo, quia sic eis placuit et inde plures cartas fieri preceperunt. Actum in Donatio, 
testes fuerunt ad hoc rogati et vocati Vibertus de Filipinat, Iacometus Vacher, 
Tercinatus Opluvialz. Et ego Lodovicus notarius fui et hanc cartam scripsi. 

.40.
1291, 28 ottobre, Aosta 
Bastardo di Castruzzone e Giovanni di Chevrères, entrambi di Bard, e Gio-

vanni di Courtil, borghese di Donnas, si impegnano a pagare la somma di 7 lire 
e 10 soldi per ogni trentenario di pecore che intendano esportare in Lombardia 
attraverso il territorio di Châtel-Argent, a seguito di un tentativo di esportazione 
clandestina impedito dal podestà di Aosta Oliviero di Payerne. 

Si pubblica l’originale (A), in A.S.To. Sez. I, Duché d’Aoste, paquet Ier/2d, Bard, 
doc. 4. 

(S.T.) Anno Domini M° CC° XC° primo, indicione IIIIa, die dominico XXVIII° 
mense octobris, in cimiterio ecclesie Auguste, coram testibus Petro Gotrosus 
civis Auguste, Giroldo de Exchallo, Brocardo de Carter et Martino Fornerio 
de Porta Sancti Ursi. Cu[m] Oliverius de Paterniaco potestas Auguste, prout 
dicebat, detinuisset et arestasset apud Castrum Argentum quandam quantitatem 
ovium quas Bastardus de Castro Ugutionis, qui dicebat se hominem ligium 
domini comitis Sabaudie et qui moratur in burgo Bardi, et Iohannes de Chavrari 
burgensis de Bardo ducebant vel duci faciebant, prout dictus potestas asserebat, ad 
partes Lonbardie causa vendendi et que quantitas ovium, prout dictus Iohannes 
affirmabat, ascendebat ad XLII trentanerios ovium, tamdem107 dictus potestas, ad 

106 Sic.
107 Tandem.
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preces et requisitionem domini Amedei castellani Bardi et predictorum Bastardi 
et Iohannis, dictas oves predictis Bastardo et Iohanni relaxavit, reddivit et dimisit 
libere et absolute. Et dicti Bastardus et Iohannes convenerunt et per stipulationem 
promiserunt et per obstagium promissum ab eisdem infra banna Auguste de quo 
exire possint per bona pignora reddenda dare et solvere eidem potestati recipienti 
ad opus dicti domini comitis pro qualibet trentonario predictarum ovium VII lib. 
et X sol. augustane monete ad misericordiam dicti domini comitis per terminum 
quem dictus dominus comes duceret statuendum. Et pro predictis sic atendendis 
dicti Bastardus et Iohannes obligaverunt eidem potestati nomine quo supra bona 
sua habita et habenda et quilibet eorum in solidum et pro predictis sic atendendis 
et observandis ut supra continetur pro ipsis Bastardo et Iohanne et ad eorum 
requisitionem se constituit fideiussorem et redditorem bonorum pignorum in 
solidum, sub obligatione bonorum suorum dominus Amedeus de Viriaco castellanus 
Bardi. Insuper cum Iohannes de Cortel, burgensis de Donacio, intenderet ducere vel 
duci facere per Castrum Argenteum similiter oves, prout dicti Bastardus et Iohannes 
dicebant, quarum quantitatem ignorabant, similiter in omnibus et per omnia sicut 
factum et ordinatum est supra de predictis XLII tre<n>tonarii ovium dictorum 
Bastardi et Iohannis de Chavrari, ita tam dicti Bastardus et Iohannes principales 
debitores quam dictus castellanus eorum fideiussor se obligaverunt modo et forma 
quibus supra sub obligatione bonorum suorum erga ipsum potestatem nomine quo 
supra et promiserunt de quantitate ovium, consignata iuramento ipsius Iohannis de 
Cortel per publicum instrumentum, quam dictus Iohannes de Cortel duceret vel 
duci faceret per Castrum Argenteum, eidem potestati nomine dicti domini comitis 
ad misericordiam dicti domini comitis per terminum que dictus dominus comes 
duceret statuendum, pro quolibet trentonario ovium quas dictus Iohannes de Cortel 
duceret vel duci faceret VII lib.et X sol. predicte monete in omnibus et per omnia 
prout superius dictum est de ovibus predictorum Bastardi et Iohannis de Chavrari, 
quem dominum castellanum Bardi dicti Bastardus et Iohannes de Chavrari 
promiserunt super bonis suis indempnes a predicta fideiussione, renunciando 
omni iuri quo contra hanc cartam venire possent, omni testium probationi et fori 
privilegio. (S.T.) Ego magister Spinus de Vercellis publicus imperiali auctoritate 
imperiali108 predictis interfui et rogatus hanc cartam fideliter scripsi et signum 
meum apposui.

108 Sic.
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.41.
1294, 13 giugno, Donnas 
Guglielmino di Hérères, consignore di Vallaise, con il consenso dei figli Boni-

facio e Gotofredo, infeuda a Giacomo di Guillaumes tutti i beni e diritti che egli 
possiede a Hône ed a Donnas, per l’intragio di 160 lire viennesi, destinati al paga-
mento dei debiti contratto da Guglielmino ad usura. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat 120, mazzo I, doc. 10. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis millesimo CC° nonagesimo quarto, indicione 
VII, die martis XIII mensis iunii, coram testibus infra scriptis, nobilis vir 
Vullelminus de Hereres condominus de Valexia pro se et omnibus suis heredibus 
et successoribus donavit, concessit et tradidit sicut melius potuit imperpetuum et 
inter vivos ad nobile feudum Iacobo de Guylames de Donacio presenti, recipienti 
et sibi stipulanti et cui donare voluerit et omnibus suis heredibus procreatis vel 
procreandis totum illud ius, dominium, proprietatem, racionem et actionem utilem 
et directam quod et quam idem Vullelmus habet, tenet, possidet per se vel per 
alium intota109 parochia Donacii et in tota parochia de Hona, scilicet in hominibus, 
fidelitatibus, terris, pratis, vineis, nemoribus, censibus, usagiis, iuridicionibus 
et in omni misto et mero imperio cum omnibus suis apendiciis et acessoribus 
pro IIIIor ferris equi de servicio quando dominus comes mandabit cavalcatam 
in Valle Augustana et V sol. de placito quando acciderit, sine plus capere. Quos 
homines com omni dominio servitutis et iurisdicione et com eorum feudis, terris 
et possessionibus et omnes census et usagia et omnia iura et raciones et actiones ad 
dictum Vullelminum pertinentes et pertinencia super dictis locis de Donacio et de 
Hona. Dictus Vullelminus eidem Iacobo et cui dare vendere voluerint varentire, 
defendere et manurenere promissit et super sancta Dei evangelia iuravit super omnia 
sua bona, suis propriis expensis et suptibus110 et com omnibus dapnis et expenssis et 
omni inter esse et pre dictus Vullelminus de Hereres dictum Iacobum de predicto 
feudo stipulantem et recipientem sibi et suis heredibus utriusque sexus et cui dare, 
vendere voluerint sucessive investivit. Dans dictus Vullelminus dicto Iacobo et suis 
heredibus utriusque sexus plenam et liberam potestatem et speciale mandatum 
haprehendendi et ingrediendi corporalem possessionem dictorum hominum 
feudatariorum et eorum feudorum con omni iuridicione eorum, quocienscumque 
dictus Iacobus voluerit vel ei utile fuerit. Constituendo dictus Vullelminus se de 
predictis hominibus et eorum feudis possessorem nomine dicti Iacobi, quique111 
dictus Iacobus vel sui heredes utriusque sexus de predictis haprehenderint 

109 In tota.
110 Sumptibus.
111 Lettura incerta.
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corporalem possessionem. Constituendo dictum Iacobum de predictis hominibus 
feudateriis et eorum feudis et omni iuridicione eorum dominum et procuratorem 
tamquam in rem suam pro quibus hominibus et eorum feudis et iuridicione et 
dominio eorum, dictus Vullelminus de Hereres fuit confessus et contentus se 
acepisse et habuisse a dicto Iacobo de Guylames nomine intragii octo viginti lib. 
vian. missas in suam maximam utilitatem, videlicet ad solvendum sua112 debita 
que erant et currebant sub usuris, renunciando omni excepcioni non receptarum 
dictarum octo viginti lib. et non habitarum et missarum in predicta sua utilitate, 
quos homines faveterios com omnibus eorum feudis et com omni eorum dominio 
et iuridicione et omnia supradicta et singula. Bonifacius et Gotefredus filii dicti 
Vullelmini, non coacti, non seduci113 sed eorum propria voluntate, ad preces et 
requisicionem dicti Vullelmini eorum patris, eidem Iacobo de Guylames et cui 
dare, vendere voluerint, faverunt, laudaverunt et grantaverunt et ratificaverunt et 
varentire et defendere et manutenere promiserunt et super sancta Dei evangelia 
iuraverunt una com eorum patre omnia eorum bona dicto Iacobo pignori obligando, 
ita quod hec carta possit dictari et refici semel et pluries ad dictamen unius sapientis 
vel plurium ad opus et utilitatem dicti Iacobi et suorum heredum utriusque sexus 
et quorum dare, vendere voluerint in addendo in ipsis et diminuendo. Et si forte 
dictus Iacobus vel sui heredes de hiis rebus supra dictis et in hiis in toto vel in 
parte darent, venderent aliqui persone vel aliquem asociarent predicti Vullelminus 
et Bonifacius et Gotefredus illi persone, cui dictus Iacobus vel sui heredes darent, 
venderent, asociarent ex nunc prout ex trunc laudant et grantant et ratificant et ei 
varentire, defendere et manutenere promittunt et iurant super sancta Dei evangelia 
eorum propriis expensis omnia eorum bona pignori obligando. Et de hoc capitulo 
mihi Iacobo notario preceperunt ut possim facere plura in strumenta. Dantes et 
concedentes dicti Vullelminus et Bonifacius et Gotefredus dicto Iacobo plenam 
licenciam et speciale mandatum ut de predictis omnibus et singulis ingrediatur 
corporalem possessionem capiat et de ipsis et in ipsis faciat quidquid facere voluerit 
tamquam in rem suam. Et ex nunc dicti Vullelminus et Bonifacius et Gotefredus 
de predictis omnibus ponunt incorporalem114 possessionem, videlicet de omni iure 
quod habent et habebant in Iohannem de Chareres et in Morgoletum de Rovarey 
et in Iohannem filium Balmeti et in Brunum de Cortello fratrem Iohannis, qui 
sunt et erant eorum homines ligii et melius et in eorum rebus et feudis et in 
eorum fidelitatibus, iuridicionibus et dominacionibus et eorum feudorum et de 
omni iure quod habent et habebant in rebus et feudis que tenent et tenebant a 
dictis Vullelmino, Bonifacio et Gotefredo, Brunardus de Fola et filii Mestrallis 
de Roberteys et Costa et in serviciis et usagiis que faciebant eisdem dominis et 

112 Prima lezione, abrasa : suam.
113 Seducti.
114 In corporalem.
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in decima vini Donacii, videlicet XIII sest. vini anuatim in predicta decima, 
precipientes dicti Vullelminus et Bonifacius et Gotefredus per hoc publicum 
instrumentum ipsis Iohanni de Chareres et Morgoleto et Iohannem filio Balmeti et 
Brunerio de Cortello et Brunardo et filiis Palmerii et Coste, ut faciant dicto Iacobo 
et ei redant fidelitates, servicia, usagia et omnia alia que ipsis Vullelmo et Bonifacio 
et Gotefredo faciebant et facere debebant et tenebantur et de predictis ipsi Iacobo 
respondeant vel mandato dicti Iacobi vel cui ipse Iacobus daret. Confitentes dicti 
Vullelminus, Bonifacius et Gotefredus quod Iohannes de Chareres et Morgoletus et 
Iohannes filius Balmeti et Brunerius de Cortello sunt homines ligii et melius eorum 
de omni iuridicione et dominio, et Costa homo melius, salva fidelitate Arducionis 
de Vallexia et alii sunt feudaterii. Prenunciantes dicti Vullelminus et Bonifacius et 
Gotefredus ex certa sciencia et doli et metus et infactum et ne possint dicere vel 
oponere se fore lesos vel deceptos ultra dimidiam iusti precii et ne possint dicere 
vel oponere se fore obligatos pro alieno facto et ne possint dicere vel oponere 
hec fecisse sine causa vel ob iniustam causa et renunciantes omnibus legibus et 
earum auxiliis omnibus et novis constitucionibus et omnibus iuribus canonibus 
et civilibus et renunciantes legi dicenti generalem renunciacionem non valere et 
renunciantes omnibus aliis legibus et modis quibus contra predicta vel aliquod 
predictorum venire possent de iure vel de facto prosit et omnibus aliis adtendendo 
et observando, dictus Vullelminus et Bonifacius et Gotefredus eidem Iacobo 
omnia eorum bona nomine pignoris obligando. Et inde plura instrumenta precepta 
fuerunt. Actum in Donacio, testes fuerunt Anthonius Lanberti, Vullelminus de 
Riallo, Iohannes de Chareres, Iohannes de Bonivardo, Iacobus Cateline et plures 
alii. Et ego Iacobus Vallegli interfui et hanc cartam scripsi. 

.42.
1294, 13 giugno, Donnas 
Costa di Donnas riconosce di tenere in feudo da Guglielmino di Hérères la 

quarta parte della propria casa per 9 denari di servizio e 18 di placito, e due ap-
pezzamenti di bosco, per 18 denari di servizio e 3 soldi di placito, promettendo, 
a richiesta di Guglielmino, di rispondere d’ora in poi di tali feudi a Giacomo di 
Guillaumes, al quale va anche l’ausilio ordinario di 10 soldi e quello straordinario 
nei casi previsti. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 120, mazzo I, doc. 11. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis M° CC° nonagesimo quarto, indicione VII, die 
intrantis XIII iunii, coram testibus, Costa de Donacio iuratus et interrogatus per 
Vullelminum de Hereres, tenet ab ipso Vullelmino quartam partem sue domus, 
cuius fines sunt : a prima parte strata, a II domus Iohannis de Cortello, a III rupis, a 
IIII res Petri de Cognia. De hoc facit IX den. de servicio et XVIII den. de placito. 
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Item tenet duas pecias nemoris : unam in Ronco de Gay, fines sunt : a prima parte 
vinea Stephani de Riallo, a II vinea et arbores filiorum Vullelmini Meyrin, a III 
nemus Iohannis de Chareres, a IIII res dicti Stephani ; fines alie pecie sunt : a prima 
parte nemus Iohannis de Charreres, a II mons, a II. nemus Peroneti de Iacomarro, 
a IIII nemus illorum de Clapeto. De hoc facit XVIII den. de servicio et III sol. 
de placito et V sol. de talia annuatim et homo est ligius melius absque fidelitate 
Arducionis de Vallexia et suorum nepotum et dictus Vullelminus precepit dicti 
Coste ut de hiis omnibus respondeat Iacobo de Guylames et dictus Costa promissit 
dicto Iacobo de hiis respondere et facere ei pro viagio de ultramare aut pro ygne aut 
pro filia maritare et tunc promissit facere X sol. de auxilio sine plus capere et dictus 
Costa habet prandium quando solvit servicium. Actum in Donacio, testes fuerunt 
Iacobus de Sancto Paulo, Vullelminus de Riallo, Iohannes de Bonivardo et plures 
alii. Et ego Iacobus Vallegli notarius fui et hanc cartam scripsi. 

.43.
1294, 14 giugno, Donnas 
a) Piteto de l’Hôpital promette, per se stesso e per Brunardo di Follias ed a 

richiesta di Guglielmino di Hérères e dei figli di costui, Bonifacio e Gotofredo, di 
rispondere d’ora in poi a Giacomo di Guillaumes del feudo che essi hanno ricevuto 
da Giglielmino, consistente in una vigna a Robertey ed in un bosco a Pré-de-Bard, 
per il quale devono 2 soldi e 6 denari di servizio e 5 soldi di placito. 

b) Morgoleto di Rovarey, a richiesta di Guglielmino di Hérères e dei figli di 
costui Bonifacio e Gotofredo, presta omaggio di fedeltà ligia e “melius” a Giacomo 
di Guillaumes, riconoscendo di tenere da lui due appezzamenti di vigne a Collorey, 
per i quali deve 15 soldi di ausilio e 3 soldi di placito. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat 104, mazzo I, doc. 2. 

(S.T.) Anno Domini nativitatis M° CC° nonagesimo quarto, inditione VII, die 
mercurii XIIII mensis iunii, coram testibus, Vullelminus de Hereres et Bonifacius 
et Gotefredus eius filii preceperunt Piteto de Hospitali ut respondeat Iacobo de 
Guylames de feudo quod ipse et Brunardus de Fola tenent ab eis et de servicio 
et de usagio. Et ipse Pitetus, pro se et pro dicto Brunardo promissit respondere 
et tenent III fossoratos vinee in Roberteys, cuius fines sunt : a prima parte vinea 
Iohannis de <C>hareres, a II vinea Humberchoni, a III viridarium de Turre, a IIII 
vinea Maçoquini, a V vinea Mestralis, a VI vinea filiorum de Palmer. Item in Pres 
de Bart unum nemus, cuius fines sunt : a prima parte campus Petri de Grasso, a 
II nemus Regis, a III nemus Humberçhoni. De hiis II sol. VI den. de servicio et V 
sol. de placito. Actum in Donacio, testes fuerunt Vullelminus de Riallo, Petrus de 
Sanctonino, Iohannes de Chareres et plures alii. Et ego Iacobus Vallegli notarius 
fui et hanc cartam scripsi. 
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(S.T.) Anno Domini nativitatis M° CC° nonogesimo115 quarto, indicione VII 
die mercurii XIIII iunii, coram testibus, Morgoletus de Rovarey, de precepto et 
volumtate Vullelmini de Hereres et Bonifacii et Gotefredi filiorum suorum, fecit 
fidelitatem Iacobo de Guylames ligiam et melius et tenet ab ipso V fossorotas vinee 
in duobus petiis, quarum una iacet in Collorey, cuius fines sunt : a prima parte 
vinea de Ronco, a II vinea Stephani de Riallo, a III vinea Humberçoni, a IIII vinea 
et nemus Vullelmi et Petri de Vallexia. Alia petia iacet ibidem, cuius fines sunt : 
a prima parte vinea Valeti de Alselmeto, a II chareria, a III vinea Pellicer, a IIII 
vinea Stephani de Riallo, a V vinea predictorum Petri et Vullelmi. Pro hiis debet 
XV sol. annuatim de auxilio et III sol. de placito. Actum in Donacio, testes fuerunt 
Vullelmus de Riallo, Iacobus Cateline et plures alii Et ego Iacobus Vallegli notarius 
fui et hanc cartam scripsi. 

.44.
1294, 18 luglio, s.l. 
Brunardo Follayz riconosce di tenere in feudo da Guglielmo di Hérères, con-

signore di Vallaise, una vigna sita a Robertey, un bosco ed un terreno ad Albard ; e 
cede tali terreni a Giacomo di Guillaumes, mistral di Donnas, per il prezzo di 60 
lire, mantenendone l’usufrutto per se stesso e per i suoi figli. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat 11, mazzo I, doc. 20. 

(S.T.) Anno Domini millesimo CC°. nonogesimo116 quarto, indicione VIIa, die 
dominica XVIII mensis iulii, retro domum Iacobi de Guillelmo, coram testibus 
infrascriptis, confessus fuit et publice recognovit Brunardus, filius condam Cristini 
Follayz, se olim tenere in feudum a Vuillelmo de Hereres, condomino Valesie, unam 
petiam vinee que iacet in Robertey, una cum exitu per vineam filiorum Palmerii, 
cuius fines sunt : de prima parte res Iohannis de Charreres, de IIa res Humberçon, 
de IIIa viridarium Ardutionis de Valesia, de IIIIa res Iohannis Maçuquini, de Va 
res Valeti de Anselmeto et res filiorum Palmerii. Item quoddam nemus cum terra 
ibidem quod [ia]cet in Albart, cuius fines sunt : de prima parte res Regis, de IIa res 
filiorum Palmerii, de IIIa res Humberçon, de IIIIa res Petri Grassi et res Iacobi de 
Pey de Lays. Item ibidem unam peciam terre quam ab ipso tenet Petrus Grassi, cuius 
fines sunt a duabus partibus res Petri Burgondionis, de aliis duabus res eiusdem 
Brunardi, de qua terra sibi debetur fieri annuatim una emina siliginis et duo den. 
de servicio. § Quod quidem feudum ipse Brunardus coram testibus infrascriptis 
obligavit pignori Iacobo de Guillelmo mistrali Donacii et cui dare voluerit pro LX 
lib. monete capitalis, quas ab ipso confessus fuit se recepisse quod quidem feudum 

115 Nonagesimo.
116 Nonagesimo.
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ut supra legitur. Idem Brunardus donavit, solvit, finivit et quictavit eidem Iacobo de 
Guillelmo mistrali et cui dare voluerit melius quam potuit, retinendo solum modo 
in vita sua et in vita filiorum ab ipso descendentium utriusque sexus usumfructum 
tocius rerum predictarum, renunciando omni exceptioni confessionis non facte, 
obligationis, finis, donationis et quictationis non facte. Testes interfuerunt vocati 
Obertus de Castalamont, Petrus de Guillelmo, Vuillelmetus de Amors et quidam 
alii. § Post modum, si de dicto feudo magis poterit inveniri per aliquem, illud 
similiter dicto Iacobo et cui dare voluerit donat, finit et quictat, retinendo semper in 
vita sua ut supra usum fructum. Ego Iacobus de Augusta dictus de Dovia notarius 
publicus hiis interfui et hanc cartam scripsi. (S.T.) 

.45.
Dichiarazioni del castellano di Bard per quanto riguarda i conflitti giurisdizio-

nali con i signori di Vallaise. 
a) 1294, 12 luglio, Aosta Guglielmo Dieulefils, castellano di Bard, a nome del 

conte Amedeo V di Savoia, garantisce che in avvenire non si eseguiranno opere di 
miglioria lungo la strada di Échallod, che possano pregiudicare i diritti dei signori 
di Vallaise. 

b) 1294, 24 luglio, s.l. In occasione della presa in ostaggio di Bernardo de Ber-
ta, di Hône, il castellano di Bard dichiara che, in avvenire, non vi sarà alcuna presa 
d’ostaggi in pregiudizio della giurisdizione dei signori di Vallaise. 

Si pubblica l’originale (A), in A.H.R., Fonds Vallaise, cat. 104, mazzo I, doc. 3. 

(S.T.) Anno Domini millesimo CC° nonagesimo quarto, indicione VIIa, quarto 
idus iulii, ad portam Sancti Ursi, in domo Henrici de Melduno, coram testibus 
infrascriptis, cum Guillelmus Filius Dei, castellanus Bardi ex parte illustris viri 
domini Amedei comitis Sabaudie faceret viam de Eschalo meliorare, videlicet 
quoddam vicum seu quendam locum qui dicebatur pasus de Eschalo, quam viam 
et quem locum domini <de> Valesia, videlicet Arducio, Ardricus, Vuillelmus 
et Petrus, per verba de presenti deffendebant et contendebant faceri117 ideo in 
posterum eis esse posset preiudicium in dominio ipsorum. Tandem veniens ad ipsos 
dictus castellanus obtulit eis et voluit ex parte domini comitis et sui quod dictum 
locum et pasum meliorare imposterum nullum esse posset vel deb[ere]t, seu inferre 
preiudicium dominis predictis de Valesia quantum in dominio eorumdem et ex hoc 
dicti domini de Valesia, de voluntate dicti castellani, preceperunt fieri publicum 
instrumentum. Ad hoc fuerunt testes Iacobus filius Bruni Galuppini, notarius, 
Enricus de Melduno notarius burgensis de Porta Sancti Ursi et ego Iacobus de 

117 Fieri.
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Augusta dictus de Dovia notarius, qui hanc cartam scripsi. (S.T.)
(S.T.) Anno Domini millesimo CC° nonagesimo quarto, indicione VIa mensis 

iulii, vigilia beati Iacobi apostoli, ante domum Falconini de la Vota, coram 
testibus infrascriptis. Cum Randulfus118 filius Bernardi de Berta de Hona ipsum 
Bernardum patrem suum obstagiaret de carceribus in quibus captus dicebatur 
esse penes Guillelmum Dei Filium castellanum Bardi, taliter locutum fuit in dicto 
ostagiamento, de voluntate dicti castellani, quod illud obstagiamentum inposterum 
nullum esset vel accideret preiudicium dominis Valesie quamtum119 in dominio 
eorumdem. Ad hoc fuerunt testes Petrus Bonvilar, Vullonetus Caude Nigre, 
Iacobus Guillelmi mistralis, Perroninus de La Tuelli et plures alii et ego Iacobus de 
Augusta dictus de Dovia notarius qui hanc cartam scripsi. (S.T.)

.46.
1297, 24 dicembre, Donnas
Losanon di Martino di Donnas promette in moglie a Ottobono, figlio di Gio-

vanni di Courtil, la nipote Emondina e dona alla coppia tutto il proprio patrimonio 
mobiliare e immobiliare, riservandosene l’usufrutto vita natural durante, contro il 
pagamento di un servizio annuale simbolico di un denaro e il placito di due denari.

Si pubblica l’originale (A), in B.S.To., Fondo Savin de Bosses, mazzo 15, serie 4, 
doc. 5. 

(S. T.) Anno Domini Nativitatis M° CC° nonagesimo settimo,120 inditione 
X, die martis XXIIIIto mensis decembris, coram testibus, Losanum121 de domino 
Martino de Donacio sua sponte et non coacta promisit dare Emodinam neptem 
suam in uxorem Otobono filio Iohannis de Cortello et dictus Iohannes promisit 
dare dictum Otobonum in maritum dicte Emodine. Et dicta Losanum sua sponte 
et non coacta, sua bona sana integra memoria et non dolo inducta nec metu 
sed spontanea <voluntate> dedit, concessit et tradidit prout melius potuit inter 
vivos donacione inrevocabili dictis Otobono et Emondine et cui dare voluerint 
et heredibus dicti Otoboni et cui acciderit omnia bona mobilia et non mobilia, 
terras, prata, nemora, domos, utensilia, vineas et usagia, census et redditus et 
omnia alia sua bona ubique sint et inveniri possint quoquo nomine cesseatitur122 ad 
dictam Losanum pertinentes et pertinencia pro uno denario annuatim ad Sanctum 
Martinum de servicio et II denariis de placito quando acciderit, retinendo dicta 

118 Lettura incerta.
119 Quantum.
120 Septimo.
121 Leggasi : Losanon.
122 Censeantur.
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Losanum in se usus fructum in vita sua et quod de mobilibus possit facere suam 
voluntatem. Et predicta Losanum de predictis omnibus bonis suis se devestivit 
et dictos Otobonum et Emodinam investivit prout melius potuit et possint ipsos 
in corporalem possessionem, constituendo dicta Losanum se dictas res possidere 
nomine ipsorum Otoboni et Emondine quousque de ipsis caperent corporalem 
possessionem. Item dicta Losanum dat et concedit prout melius potest dictis 
Octobono et Emondine omnes cartas et omnia instrumenta et scripta dictarum 
possessionum ita quod dictas cartas et instrumenta valeant in predictos Octobonum 
et Emondinam tamquam in dicta Losanum valebant et valere poterant. Item dicta 
Losanum iuravit quod de predictis bonis non petit alicui aliquod donum voluerint 
et heredes dicti Otoboni dictas res et bona habeant, teneant et possideant amodo in 
perpetuum sine contradictione alicuius persone. Dans dicta Losanum et concedens 
dicto Otobono et Emondine omnem dominacionem dictarum rerum prout supra, 
renunciando dicta Losanum ex certa sciencia <omnibus exceptionibus> doli et 
metus et contrafactum ; et renunciando ne possit dicere vel oponere se fore lesam 
vel deceptam et ne possit dicere vel oponere hec fecisse sine causa vel ob iniustam 
causam et se non teneri ; et renunciando omnibus legibus et earum auxiliis omnibus 
et novis constitucionibus et exceptioni divi Adriani et omnibus decretalibus et 
decretis et statis123 et ordinariis ; et renunciando legi dicenti donacionem factam 
ultra quingentos aureos non valere ; et renunciando legi dicenti generalem 
renunciacionem non valere ; et renunciando legibus feminarum ; et renunciando 
omnibus literis imperantis vel imperandis a sommo pontifice vel prelato ; et 
renunciando omnibus aliis legibus, canonibus ecclesiasticis et secularibus quibus 
contra predicta vel aliquod predictarum venire posset de iure vel de facto.